
Universität der Bundeswehr München, Siedlungswasserwirtschaft und Abfalltechnik   
 
Elimination anthropogener Spurenstoffe auf kommunalen Kläranlagen                                  .             

 

Seite | 1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neubiberg, 15.07.2013 

Abschlussbericht 

 

Bewertung vorhandener Technologien für die 

Elimination anthropogener Spurenstoffe auf 

kommunalen Kläranlagen 

 

 

07/2013 

 

Universität der Bundeswehr München 

Institut für Wasserwesen 

Siedlungswasserwirtschaft und Abfalltechnik 

Univ.-Prof. Dr.-Ing. F.W. Günthert 

Dipl.-Ing. Sascha Rödel 

W.-Heisenberg-Weg 39 

85577 Neubiberg 
[...]
Elimination anthropogener Spurenstoffe auf kommunalen Kläranlagen                                  .             

 

Seite | 32  

Tabelle 5: Beschreibung und Kosten der Lösungsvarianten für die Zentralkläranlage 
Detmold (Alt & Kuhlmann, 2012) 

Variante 
PAK mit Kontakt- und 

Absetzbecken 
vor Sandfilter 

GAK in nachgeschalteten 
Druckkesseln 

nach Sandfilter 

2-straßige Ozonierung 
vor Sandfilter  

Parameter 
 
 

Kontaktbecken (3er Kaska-
de), V = 360 m

3
 

1-stufige GAK Adsorber Kontaktzeit: 10 min 

Zufluss: 200 l/s 6 Reaktoren mit 4,1 m Ø Zufluss: 200 l/s 

Kontaktzeit: 30 min Filterbetthöhe 3,00 m max.O3-Produktion: 7,2 kg/h 

Dosierung: 5 ï 20 mg/l Aufenthaltszeit 10- 30 min Dosierrate: 2- 10 mgO3/l 

Absetzbecken 
V = 1.440 m

3
 

Druckmessungen im Zu- und 
Einlauf der Filter 

durchschnittliche benötigte 
O2-Menge zu 29,3 kg/h 

Rückführverhältnis - Kohle: 
70 % 

Spülwassergeschwindigkeit: 
von 25- 30 m/h 

Sauerstoffbereitstellung: 
Flüssigsauerstoff 

Energieeintrag im Kontakt-
becken: 10 W/m

3
 

Spülluftgeschwindigkeit: 
 60 m/h 

Eintragssystem: 
Injektorsystem 

Investitionskosten 
(netto) 

ca. 2,28 Mio. Euro ca. 1,29 Mio. Euro ca. 1,03 Mio. Euro 

Betriebskosten 
(netto) 

ca. 189.000 Euro/a ca. 127.000 Euro/a ca. 146.000 Euro/a 

Jahreskosten 
(netto) 

ca. 358.000 Euro/a ca. 234.000 Euro/a ca. 230.000 Euro/a 

Tabelle 6: Bewertungsmatrix für die Lösungsvarianten für die Zentralkläranlage 
Detmold (Alt & Kuhlmann, 2012) 

 

Nach Alt & Kuhlmann (2012) liegen die Varianten GAK und O3 sowohl was die Kosten 

betrifft als auch nach Bewertung anhand von nicht-monetären Kriterien sehr nah beiei-

nander. Die Variante PAK scheidet aufgrund sehr hoher Kosten aus. Insgesamt 

schneidet die Variante 3 ï Ozonanlage - in der Bewertung mit 4,55 Punkten am besten 

ab, daher wird zur weitergehenden Abwasserreinigung mit einer Spurenstoffelimination 



Universität der Bundeswehr München, Siedlungswasserwirtschaft und Abfalltechnik   
 
Elimination anthropogener Spurenstoffe auf kommunalen Kläranlagen                                  .             

 

Seite | 33  

auf der Kläranlage Detmold eine Ozonanlage zur Teilstrombehandlung empfohlen (Alt 

& Kuhlmann, 2012). 

 

5.2 Konzept Kläranlage Dübendorf (Schweiz) 

Auf der Kläranlage Neugut in Dübendorf wird Ende 2013 die erste dauerhafte, groß-

technische Ozonierung auf einer kommunalen Kläranlage in Betrieb gehen. Auch hier 

wurden im Vorfeld halbtechnische Untersuchungen (Vorversuche) sowie betriebliche 

und ökonomische Vorbetrachtungen durchgeführt. Darüber hinaus sind für die Vorpla-

nung die Erkenntnisse und Ergebnisse aus dem Projekt ĂStrategie Micropollñ (groß-

technische Untersuchungen zum Ozonbehandlungsverfahren auf den kommunalen 

Kläranlagen Regensdorf und Lausanne) sehr wichtig. Die Kläranlage Neugut behandelt 

das Abwasser von ca. 105.000 EW (TW = 20.500 m3/d, RW = 44.000 m3/d). Die Klär-

anlage ist mit einer mechanischen Vorreinigung, einer biologisch-chemischen Reini-

gung (Denitrifikation, Nitrifikation, auch Bio-P möglich) und einer anschließenden Filtra-

tion ausgestattet. Im Rahmen der aktuell vorgeschlagenen Gesetzesänderungen in der 

Schweiz ist zu erwarten, dass die Kläranlagen Neugut eine zusätzliche Stufe zur Elimi-

nation von Mikroverunreinigungen installieren muss. Aufgrund der in der Schweiz ge-

wonnenen Erfahrungen ist geplant, den Ozonierungsreaktor zwischen der bestehen-

den Nachklärung und Filtration einzubauen. Hinsichtlich der Vorplanung wurde auch 

überlegt, welche verfahrenstechnischen Komponenten (Ozonherstellung, Ozon-

Eintragssystem, Warnsensorik) und Betriebsparameter (Reaktorvolumen, Dosierung, 

Kontaktzeit) und welche messtechnische Begleitung (Messprogramm) unter Berück-

sichtigung der orts- und anlagenspezifischen Randbedingungen am geeignetsten für 

einen stabilen, zuverlässigen und leistungsstarken (Reproduzierbarkeit der Eliminati-

onsleistung) Betrieb der Ozonierungsstufe sind. Neben einem umfangreichen Mess- 

und Überwachungskonzept ist die Optimierung der Ozondosierung von besonderem 

Interesse. Die angestrebte Ozondosierung soll zwischen 0,6 -1,0 g O3/g DOC betra-

gen. Das mögliche Steuerungs- und Regelungskonzept für die Ozondosierung soll 

über die Korrelation zwischen Elimination bzw. Abbau der Spurenstoffe mit der 

Absorbanzabnahme (Abnahme der Lichtintensität bzw. Extinktion) entwickelt werden 

(Wittmer, 2012). 

Die Voruntersuchungen haben gezeigt, dass eine Stufe mit nachgeschalteter biologi-

scher Aktivität, aufgrund der Bildung von möglichen reaktiven Umwandlungsprodukten 

notwendig ist. Auf der Kläranlage Dübendorf sollen zusätzliche Filtersysteme (Festbett, 

Wirbelbett, GAK-Filter) getestet und untersucht werden. Eine Nachbehandlung mit ei-



Universität der Bundeswehr München, Siedlungswasserwirtschaft und Abfalltechnik   
 
Elimination anthropogener Spurenstoffe auf kommunalen Kläranlagen                                  .             

 

Seite | 34  

ner biologisch aktiven Stufe nach der Ozonierung wird empfohlen, um die abbaubaren, 

ökotoxikologisch relevanten Reaktionsprodukte abzubauen (Wittmer, 2012). In Bezug 

auf zu betrachtende ökonomische Aspekte sind weitere Recherchen notwendig. Anga-

ben zur Investitionssumme und den geschätzten Betriebskosten sind noch nicht vor-

handen. 

 

5.3 Machbarkeitsstudie Neuss-Ost (Nordrhein-Westfalen) 

Im Rahmen dieser Studie werden Verfahren zur Spurenstoffelimination für die Kläran-

lage Neuss-Ost identifiziert. Des Weiteren werden Hinweise und Empfehlungen zum 

Anlagenbetrieb sowie zur Kostenabschätzung erarbeitet. Die Kläranlage Neuss Ost ist 

eine zweistufige, konventionell mechanische biologische Abwasserreinigungsanlage. 

Die Ausbaugröße beträgt 280.000 EW. Die Konzeptstudie betrachtet die Behandlung 

des Abwassers durch adsorptive Behandlung mittels Pulveraktivkohle oder granulierter 

Aktivkohle (Cluster Umwelttechnologien NRW, 2012). Wichtige Kriterien für die Verfah-

rensauswahl sind die Investitionskosten, anlagenbetriebliche Aspekte und Betriebssi-

cherheit. Die Investitionskosten der verschiedenen Varianten liegen im Bereich von 0,7 

Mio. bis 5,2 Mio. Euro. Folgende Tabelle gibt eine Übersicht über die untersuchten 

Verfahrensempfehlungen und die dazu ermittelten Kosten ohne Förderung. 

Tabelle 7: Gegenüberstellung der Kostenabschätzungen der Varianten Neuss Ost 
(Herbst & Hilbig, 2012) 

Variante 

Ablauf der 
Nachklärung - 

PAK Dosierung 
direkt auf den 

Filter 

Ablauf der 
Nachklärung - 

PAK Dosierung 
in neuem 

Reaktionsraum 
ï 

Filtration 

Ablauf der 
Nachklärung - 

PAK Dosierung 
Reaktionsraum 
und Abschei-
dung in einem 
Kombibecken 

(ACTILO-
CARB) ï 
Filtration 

Ablauf der 
Nachklärung ï 

Filtration 
1. Filterstufe - 

PAK Dosierung 
Reaktionsraum 
und Abschei-
dung in einem 
Kombibecken 

(ACTILO-
CARB) ï 
Filtration 

2. Filterstufe 

Ablauf der 
Nachklärung - 

Fitration 
1. Filterstufe - 

PAK Dosierung 
in neuem 

Reaktionsraum 
ï Filtration 2. 

Filterstufe 

Filtermaterial-
austausch 

Gegen granu-
lierte Aktivkoh-

le (GAK) im 
Mehrschichtfil-

ter 

Investitionskosten 
(netto) 

720.000 
Euro 

1.250.000 
Euro 

4.270.000 
Euro 

5.170.000 
Euro 

2.120.000 
Euro 

990.000 
Euro 

Kapitalkosten 
50.488 
Euro 

81.785 
Euro 

261.592 
Euro 

344.509 
Euro 

128.464 
Euro. 

53.948 
Euro 

Betriebskosten 
452.604 
Euro 

378.308 
Euro 

427.637 
Euro 

406.554 
Euro 

348.921 
Euro 

545.310 
Euro 

Jahreskosten 
503.091 
Euro 

460.093 
Euro 

689.229 
Euro 

751.063 
Euro 

477.385 
Euro 

599.258 
Euro 

Spezifische 
Jahreskosten 

0,047 
Euro/m

3
 

0,053 
Euro/m

3
 

0,079 
Euro/m

3
 

0,086 
Euro/m

3
 

0,055 
Euro/m

3
 

0,069 
Euro/m

3
 

Bei der Berechnung der spezifischen Kosten wurde zum einen als Bezugsgröße die zu 

behandelnde Abwassermenge von ca. 10,7 Mio. m³/a und zum anderen die Frischwas-



Universität der Bundeswehr München, Siedlungswasserwirtschaft und Abfalltechnik   
 
Elimination anthropogener Spurenstoffe auf kommunalen Kläranlagen                                  .             

 

Seite | 35  

sermenge (8,7 Mio. m³/a, Stand 2009) angesetzt, die einen Rückschluss auf eine An-

passung der Abwassergebühren ermöglicht (Herbst & Hilbig, 2012). Da hier bereits 

vorhandene Kapazitäten (bestehender Filter, 8 Filterkammern als Mehrschichtfilter mit 

A= 441 m²) genutzt werden können, ergeben sich für die unterschiedlichen Verfahren 

spezifische Jahreskosten für die zusätzliche Verfahrensstufe von 0,047 bis 0,086 Euro 

je m³ (Herbst & Hilbig, 2012). 

 

5.4 Konzeptstudie Gütersloh-Putzhagen (Nordrhein-Westfalen) 

Im Rahmen der Konzeptstudie ĂSpurenstoffelimination mittels Aktivkornkohle im Ablauf 

des Klärwerks Gütersloh-Putzhagenñ sowie mit dem Hintergrund von anstehende Sa-

nierungsmaßnahmen (Austausch des Filtermaterials, Austausch der Steuerung von 

Siemens S5-auf S7-Technik) wurden die Aufbereitungsmöglichkeiten mittels körniger 

Aktivkohle in der bestehenden Filteranlage geprüft und darauf aufbauend ökologisch 

und ökonomisch bewertet (Merten, 2011). Das Hauptklärwerk Gütersloh-Putzhagen 

liegt am westlichen Stadtrand und hat eine Ausbaugröße von 150.600 EW. Die Kläran-

lage besteht aus folgenden Reinigungsstufen (Merten, 2011): 

- 2 parallele Feinrechen (6 mm) 

- 2 parallele Feinrechen (3 mm) im Zulauf des Sand- und Fettfangs 

- 2-straßiger Sand- und Fettfang (Vges. = 600 m³) 

- 1 Vorklärbecken (Vges. = 2.500 m³) 

- 1 Ausgleichsbecken (ehem. Vorklärbecken, Vges. = 2.500 m³) 

- Gesamtvolumen der Belebungsbecken: 27.700 m³ 

- 4-straßige vorgeschaltete Denitrifikation als 2er-Kaskade. 

In der Studie wurden zunächst die spezifischen Randbedingungen für eine Spuren-

stoffelimination im Ablauf des Hauptklärwerkes Gütersloh-Putzhagen betrachtet. Dazu 

wurden vorhandene Betriebsdaten ausgewertet, insbesondere wurde im Vorfeld auch 

eine Analyse von Spurenstoffen, die im Ablauf des Klärwerkes vorhanden sind, erstellt. 

In Abstimmung mit dem Auftraggeber wurde aufgrund der örtlichen Gegebenheiten 

festgelegt, dass im Weiteren nur noch die verfahrenstechnische Variante ĂAdsorption 

an granulierte Aktivkohleñ verfolgt werden soll. Dabei wurden für die jeweiligen Varian-

ten auslegungsrelevante Größen wie Kontaktzeit, Beladbarkeit, erreichbare Eliminati-

onsleistungen für einzelne Parameter, Standzeit der Aktivkohle etc. untersucht und 

dargestellt (Merten, 2011). Weiterhin wurden die erforderlichen Investitionskosten so-

wie die Verbrauchskosten für Aktivkohle aufgezeigt. Die Investitionskosten der ver-



Universität der Bundeswehr München, Siedlungswasserwirtschaft und Abfalltechnik   
 
Elimination anthropogener Spurenstoffe auf kommunalen Kläranlagen                                  .             

 

Seite | 36  

schiedenen Varianten liegen im Bereich von 71.500 Euro. bis 94.000 Euro. Tabelle 8 

zeigt eine Übersicht über die untersuchten Verfahrensvarianten und die ermittelten 

Kosten. Für die Kalkulationen wurden u.a. folgenden Aspekte berücksichtigt (Merten, 

2011): 

- Mittlerer Anlagendurchsatz: 250 m³/h 

- Kosten Aktivkohle: 1,7 bis 2 Euro/kg 

- TOC-Elimination: 50 % 

- Es wurden keine Kosten für die Entleerung des jetzigen Filters und die Entsor-

gung/Verwertung des Filtermaterials berücksichtigt 

- Es wurden keine Kosten für die begleitende Analytik berücksichtigt, da hier erst 

der Umfang und die Häufigkeit festgelegt werden muss 

- Es wurden keine Personalkosten berücksichtigt, da kein zusätzlicher Aufwand 

entsteht 

- Es wurden keine Kosten für Spülwasser berücksichtigt, da dieses für den jetzi-

gen Betrieb des Filters ebenfalls anfällt 

- Es werden keine Kosten für Transferwasser berücksichtigt, da die Menge je 

nach Lieferant schwankt und je nach verwendetem Wasser (Brauchwasser aus 

dem Hydranten oder Wasser aus dem Ablauf Filtration) unterschiedliche Ge-

stehungskosten angesetzt werden müssen. 

Tabelle 8: Gegenüberstellung der Kostenabschätzungen der Varianten Klärwerk 
Gütersloh-Putzhagen (Merten, 2011) 

Variante 

Untere Schicht aus Quarz-
sand/Kies (Körnung 3,15 bis 5,6 

mm) ca. 0,3 m (12 m³ Quarz-
sand bzw. Kies), darauf auf-

bauend eine Aktivkohleschicht 
(Körnung 0,6 bis 3 mm) ca. 2,7 
m (108 m³ Aktivkohle), Umbau 
Schieber und Einbau Durch-

flussmessung, 
Umprogrammierung Steuerung 

Untere Schicht aus grobkörni-
ger Aktivkohle (Körnung 2,5 bis 

5 mm) ca. 0,3 m, darauf 
aufbauend eine Aktivkohle-

schicht (Körnung 0,6 bis 3 mm) 
ca. 2,7 m, gesamt: 120 m³ 

Aktivkohle. Umbau Schieber 
und Einbau Durchflussmes-
sung, Umprogrammierung 

Steuerung 

Austausch der Filterkerzen mit 
einer Spaltweite von 2,3 mm auf 

eine Spaltweite von 0,5 mm, 
darauf aufbauend eine Aktiv-

kohleschicht (Körnung 0,6 bis 3 
mm) ca. 3 m, gesamt: 120 m³ 
Aktivkohle. Umbau Schieber 
und Einbau Durchflussmes-
sung, Umprogrammierung 

Steuerung 

Investitionskosten 
(netto) 

71.500 bis 81.500 
Euro 

76.000 bis 87.000 
Euro 

83.000 bis 94.000 
Euro 

Spezifische Jahreskosten 
Bei Menge: 360.000 m³ 

0,17 bis 0,20 
Euro/m³ 

0,17 bis 0,20 
Euro/m³ 

0,17 bis 0,20 
Euro/m³ 

Spezifische Jahreskosten 
Bei Menge: 1.080.000 m³ 

0,06 bis 0,07 
Euro/m³ 

0,06 bis 0,07 
Euro/m³ 

0,06 bis 0,07 
Euro/m³ 

Um die mittlere Tageswassermenge (19.000 m³/d) durchsetzen zu können, sollten bei 

einer Annahme von einer angestrebten Filterbeschickung von 250 m³/h insgesamt 5 

Filter (3 Filter in Betrieb + 1 Filter in Spülung + 1 Filter im A-Kohle-Austausch) umge-

rüstet werden. Mit dem Austausch sind, da es sich um einen modularen Aufbau der 

Filter handelt, entsprechend linear zum Versuchsreaktor je nach Variante Investitionen 

in Höhe von 286.000 bis 348.000 Euro (für mehrere Filterzellen) verbunden (Merten, 

2011). Darüber hinaus ist selbst bei niedrigen spezifischen Kosten von 0,06 Euro/m³ 



Universität der Bundeswehr München, Siedlungswasserwirtschaft und Abfalltechnik   
 
Elimination anthropogener Spurenstoffe auf kommunalen Kläranlagen                                  .             

 

Seite | 37  

mit zusätzlichen Betriebskosten alleine für die Aktivkohle in der Größenordnung von 

416.000 Euro/a zu rechnen (Merten, 2011). 

 

5.5 Planungsbericht Kläranlage Bad Oeynhausen (Nordrhein-Westfalen) 

Die Stadtwerke Bad Oeynhausen betreiben die Kläranlage Bad Oeynhausen mit einer 

Ausbaugröße von 80.000 EW. Anlässlich einer notwendigen Filtersanierung und der 

aktuellen Diskussionen über die Auswirkungen von Spurenstoffen auf die Gewässer-

ökologie und die Möglichkeiten der Elimination dieser Spurenstoffe auf kommunalen 

Kläranlagen, wurde eine Konzeptstudie in Auftrag gegeben, welche im Rahmen einer 

Vorplanung die Möglichkeiten des Baus einer Anlage zur Spurenstoffelimination auf 

der Kläranlage Bad Oeynhausen untersucht und ein Konzept für die Filtersanierung 

erarbeitet (Beermann et al., 2012). Es wurden die folgenden Verfahrensmöglichkeiten 

zur Spurenstoffelimination in die Vorplanung einbezogen (Beermann et al., 2012): 

- Variante 1 ï PAK mit Kontakt- und Absetzbecken 

- Variante 2 ï GAK in nachgeschalteten Druckkesseln 

- Variante 3 ï Ozonanlage 

- Variante 4 ï GAK im vorhandenen Filter. 

Die unterschiedlichen Verfahrensvarianten wurden hinsichtlich ihrer technischen 

Machbarkeit untersucht, die Jahreskosten geschätzt und eine Bewertung anhand aus-

gewählter Kriterien vorgenommen (Beermann et al., 2012). Variante 4 (GAK im vor-

handenen Filter) schneidet bei der Bewertung am besten ab und liegt bei den Jahres-

kosten mit ca. 330.000 Euro/a (brutto) in der gleichen Größenordnung wie die Varian-

ten 1 und 3. Es wird an dieser Stelle empfohlen das Lösungskonzept der Variante 4 

(GAK im vorhandenen Filter) in einem großtechnischen Versuch, bei dem 1 Filterzelle 

zum GAK-Filter umgerüstet wird, weiter zu untersuchen (Beermann et al., 2012). Ta-

belle 9 fasst die ermittelten Investitionskosten, Betriebskosten, Jahreskosten und spe-

zifischen Kosten der betrachteten Varianten zusammen. Für die Berechnung der Be-
[...]
Weitere aktuelle Machbarkeitsstudien sowie Variantenuntersuchungen für die Elimina-

tion von anthropogenen Spurenstoffen wurden für folgende Kläranlagenstandorte 

durchgeführt: 

- Kläranlage Harsewinkel (57.000 EW) Ą PAK-Behandlung 

- Kläranlage Dülken (72.000 EW) Ą GAK in Druckkesseln 

- Klärwerk Köln-Rodenkirchen (88.000 EW) Ą Ozonung und GAK 

Nähere Informationen zu aktuellen Projekten und Konzeptstudien zum Thema Elimina-

tion von anthropogenen Spurenstoffen können unter folgendem Link heruntergeladen 

werden (Cluster Umwelttechnologien NRW, 2012): 

http://www.masterplan-wasser.nrw.de/index.php?/dokumente/projektsteckbriefe-

downloads.html 

 

6 Großtechnische Umsetzung von Verfahren zur Elimination 

anthropogener Spurenstoffe in Deutschland und in der 

Schweiz 

In Nordrhein-Westfalen und Baden-Württemberg sind bereits großtechnische Kläranla-

gen zur Spurenstoffentfernung mittels Pulveraktivkohlezugabe oder Ozonierung im Bau 

bzw. in Betrieb. Auch sind in der Schweiz, wo derzeit die Aufnahme der Mikroschad-

stoffe in das Gewässerschutzgesetz im Zuge der Revision beraten wird, großtechni-

sche Versuche gelaufen. In Tabelle 11 und Abbildung 10 sind die Kläranlagenstandorte 

mit einer derzeit betriebenen, geplanten oder im Bau befindlichen vierten Reinigungs-

stufe in Deutschland dargestellt. 

Ein Ergebnis der durchgeführten Bestandsaufnahme ist, dass alle Maßnahmen für 

Planung, Bau und Betrieb einer vierten Reinigungsstufe durch Fördermittel mitfinan-

ziert wurden. Alle durchgeführten Maßnahmen unterliegen keinen gesetzlichen Ver-

pflichtungen, sondern wurden aus politischer Initiative (Gewässerschutz, Nachhaltig-

keit) oder aus der Erfordernis seitens des Betreibers (CSB Reduktion, Abwasserabga-

http://www.masterplan-wasser.nrw.de/index.php?/dokumente/projektsteckbriefe-downloads.html
http://www.masterplan-wasser.nrw.de/index.php?/dokumente/projektsteckbriefe-downloads.html


Universität der Bundeswehr München, Siedlungswasserwirtschaft und Abfalltechnik   
 
Elimination anthropogener Spurenstoffe auf kommunalen Kläranlagen                                  .             

 

Seite | 42  

befreiheit) umgesetzt. Alle untersuchten Anlagen werden im Rahmen von Förder- und 

Untersuchungsprogrammen wissenschaftlich begleitet. Im Zeitraum von August bis 

September 2012 wurden sechs Kläranlagen in Baden-Württemberg und sieben in 

Nordrhein-Westfalen besucht.  

Recherchierte Daten und Informationen zu den besuchten Kläranlagen in Baden-

Württemberg und NRW wurden in Form von Datenblättern dokumentiert. Aus Daten-

schutzgründen werden diese sowie weitere Detailangaben und Betriebserfahrungen in 

diesem Bericht nicht in vollem Umfang dargestellt. 

Tabelle 11: Kläranlagenstandorte mit einer vierten Reinigungsstufe in Deutschland 

 

KA Mannheim 725.000 Betrieb, Teilstrombehandlung PAK

Klärwerk Böblingen-Sindelfingen 250.000 Betrieb PAK

Klärwerk Kressbronn 30.000 Betrieb PAK

Kläranlage Stockacher Aach 48.000 Betrieb PAK

KA Lautlingen 36.000 Betrieb PAK (Entfärbung)

KA Albstadt-Ebingen 150.000 Betrieb PAK (Entfärbung)

KA Hechingen 57.200 Betrieb PAK (Entfärbung)

KA Bad Sassendorf 13.000 Betrieb Ozon

Klärwerk Obere Lutter 380.000 Betrieb (nicht alle Filterzellen) GAK

KA Hünxe 8.800 Betrieb MBR

KA Buchenhofen 600.000 Betrieb (nicht alle Filterzellen) Filtration mit PAK

KA Schwerte 50.000 Betrieb Ozon + PAK

KA Düren 310.000 Betrieb (nicht alle Filterzellen) GAK

KA Duisburg-Vierlinden 30.000 Betrieb Ozon

Klärwerk Steinhäule, Neu-Ulm 445.000 im Bau PAK

Kläranlage Ravensburg 170.000 im Bau PAK

Kläranlage Neuss-Ost 280.000 Vorplanung/Machbarkeit PAK/GAK

Klärwerk Gütersloh-Putzhagen 150.600 Vorplanung/Machbarkeit GAK

Kläranlage Bad Oeynhausen 80.000 Vorplanung/Machbarkeit PAK, GAK, Ozon

Kläranlage Lage 125.000 Vorplanung/Machbarkeit PAK/GAK

KA Lahr 100.000 Planung evtl. Tuchfiltration

KA Karlsruhe 875.000 Planung

KA Stuttgart 1.200.000 Planung

KA Dülmen 55.000 Planung PAK

KA Berlin Ruhleben Pilotanlage (Versuche abgeschlossen) Ozon und H2O2

KA Waldbröl (Krankenhaus) 800 Pilotanlage (Versuche abgeschlossen) MBR ,NF, UO, O3, PAK

VerfahrenStatusKläranlage EW



Universität der Bundeswehr München, Siedlungswasserwirtschaft und Abfalltechnik   
 
Elimination anthropogener Spurenstoffe auf kommunalen Kläranlagen                                  .             

 

Seite | 43  

 

Abbildung 10: Kläranlagenstandorte mit einer vierten Reinigungsstufe in Deutschland 



Universität der Bundeswehr München, Siedlungswasserwirtschaft und Abfalltechnik   
 
Elimination anthropogener Spurenstoffe auf kommunalen Kläranlagen                                  .             

 

Seite | 44  

6.1 Baden-Württemberg 

In Baden-Württemberg sind bereits seit mehr als zehn Jahren die drei kommunalen 

Kläranlagen in Albstadt-Ebingen (150.000 EW), Albstadt-Lautlingen (36.000 EW) sowie 

Hechingen (57.200 EW) mit Aktivkohleadsorptionsfiltrationen ausgerüstet (Gönner, 

2010). Ursprünglich wurden die Reinigungsstufen errichtet, um farbiges Textilabwasser 

mit zu behandeln. Da es sich im Wesentlichen um dasselbe Reinigungsverfahren wie 

für Spurenstoffe handelt, können auch diese Stoffe wirkungsvoll eliminiert werden 

(Gönner, 2010). Derzeit befinden sich auf sechs weiteren Kläranlagen in Baden-

Württemberg Aktivkohleadsorptionsstufen in Betrieb, Planung oder Bau. Es handelt 

sich um die Kläranlagen: 

- des Abwasserzweckverbands (AZV) Mariatal in Ravensburg (Ausbaugröße 

170.000 EW, in Bau) 

- des AZV Kressbronn-Langenargen in Langenargen (30.000 EW, Betrieb) 

- des AZV Stockacher Aach in Stockach (43.000 EW, in Betrieb) 

- des ZV Böblingen-Sindelfingen in Sindelfingen (250.000 EW, in Betrieb) 

- des ZVK Steinhäule in Ulm/Neu-Ulm (445.000 EW, in Bau) 

- sowie die Kläranlage Mannheim (725.000 EW, in Betrieb). 

Kommunale Kläranlagen, die zur gezielten Eliminierung organischer Spurenstoffe 

Ozonierungsverfahren einsetzen, existieren in Baden-Württemberg nicht und sind der-

zeit auch nicht geplant. Baden-Württemberg setzt bisher eher auf das Verfahren der 

Aktivkohleadsorption, da bei der Ozonierung unerwünschte Abbauprodukte entstehen 

können, die nach derzeitiger Erkenntnis auch durch eine nachgeschaltete Sandfiltration 

nicht vollständig eliminierbar sind (Gönner, 2010). Umfangreiche Messkampagnen zur 

Analytik von ausgewählten Spurenstoffen wurden an baden-württembergischen Kläran-

lagen mit einer vierten Reinigungsstufe bisher noch nicht durchgeführt. Dennoch gibt 

es vereinzelte stichprobenartige Untersuchungen welche die Eliminationsleistung der 

PAK-Anlagen bewerten (z.B. Mannheim, Böblingen-Sindelfingen). Auch die Erfassung 

und Bewertung der tatsächlich entstandenen Betriebskosten für die Betriebsjahre 2011 

und 2012 sind bis zum jetzigen Zeitpunkt noch nicht abgeschlossen, sodass keine 

verwertbaren und reproduzierbaren Daten vorliegen. Die Angaben zu den spezifischen 

Betriebs- und Jahreskosten sind Kostenschätzungen und Hochrechnungen auf Basis 

von Literaturwerten und theoretischen Annahmen. 

 



Universität der Bundeswehr München, Siedlungswasserwirtschaft und Abfalltechnik  
 
Elimination anthropogener Spurenstoffe auf kommunalen Kläranlagen                                  .             

 

Seite | 45  

Mannheim 

Die Stadtentwässerung Mannheim betreibt seit Juni 2010 eine PAK-Adsorptionsanlage 

mit Teilstrombehandlung. Neben Gewässerschutz und Vorsorge war auch die Abwas-

serabgabefreiheit ein wesentliches Motiv für die Umsetzung der PAK-Anlage. Für die 

Erweiterung des Reinigungsprozesses werden die für die Regenwasserbehandlung 

nicht mehr benötigten Beckenvolumina des Klärwerks als Adsorptionsstufe (Kontaktre-

aktor + Sedimentationsbecken) genutzt. Die PAK wird indirekt über die Adsorptionsstufe 

zusammen mit der Überschusskohle in die Biologie zurückgeführt, sodass ein direkter 

Vergleich zwischen weitergehender und herkömmlicher (rein biologischer) Abwasserrei-

nigung möglich ist. Ein entscheidendes Kriterium bei dem Betrieb der PAK-Anlage ist die 

Art der Dosierung. Eine gravimetrische Dosierung erlaubt einen nahezu störungsfreien 

Betrieb der Dosiereinrichtung. 

Die wichtigsten betrieblichen Steuergrößen für die Elimination von Spurenstoffen und die 

Reduktion von CSB ist die PAK-Konzentration bzw. Dosierrate (10 mg/l) und die Kon-

taktzeit (30 Minuten). Wªhrend des Betriebes wurden die Aktivkohleprodukte ĂSAE Su-

perñ und ĂAquaSorb 5000Pñ verwendet. Durch die Zugabe von PAK fallen ca. 5 % mehr 

Schlamm an. Insgesamt sind das ca. 10.500 Tonnen im Jahr. Der anaerob stabilisierte 

Klärschlamm wird thermisch entsorgt. Dadurch könnte der erhöhte Schlammanfall durch 

Aktivkohle einen energiebilanztechnischen Vorteil mit sich bringen, da sich mit der Aktiv-

kohle eine zusätzliche C-Quelle im Klärschlamm befindet.  

Böblingen - Sindelfingen 

Eine weitere PAK-Anlage befindet sich auf der Kläranlage Böblingen-Sindelfingen. Die 

Kläranlage weist bezüglich der biologischen Reinigung eine Besonderheit auf. Das Ab-

wasser wird durch eine Tropfkörperanlage mit nachgeschalteter Denitrifikation gereinigt. 

Die Errichtung der PAK-Adsorptionsanlage mit nachgeschaltetem Absetzbecken und 

anschließender Filtration erfolgte freiwillig ohne politische Auflagen und hatte das Ziel 

der Verbesserung der Gewässersituation bzw. Gewässergüte. Die Anlage ist seit Okto-

ber 2011 in Betrieb. Der Ablauf der Nachklärung wird über das bereits mit dem Flo-

ckungsfilter erstellte Pumpwerk der PAK-Anlage zugeführt. Bei Regenwetter wird ein 

Bypass direkt zur Filtration geschaltet. Der im Sedimentationsbecken abgesetzte 

Schlamm wird über eine Schneckenpumpe kontinuierlich abgezogen und gemeinsam 

mit dem Zulauf aus dem Pumpwerk dem Reaktionsbecken zugeführt, in den auch die 

PAK-Dosierung erfolgt. Der überschüssige Schlamm wird zur Denitrifikation geleitet. 

Während des Betriebes konnten folgende Dinge festgestellt und dokumentiert werden: 



Universität der Bundeswehr München, Siedlungswasserwirtschaft und Abfalltechnik  
 
Elimination anthropogener Spurenstoffe auf kommunalen Kläranlagen                                  .             

 

Seite | 46  

- Durch die PAK-Dosierung in den Überstand der Filterkammern wird der Fest-

stoffeintrag erhöht. 

- Die Filterspülwässer, welche zurück geführt werden, beeinflussen wahrscheinlich 

auch die Abwasserzusammensetzung, da AK im Filterspülwasser enthalten ist. 

- Der Energiebedarf der PAK beträgt ca. 240.000 kWh/a (1,7 kWh/E*a) und die 

Flockungsfiltration hat einen Energiebedarf von 420.000 kWh/a (3,0 kWh/E*a). 

- PAK Dosierung hat betriebliche Auswirkungen (Einfluss auf den Wirkungsgrad 

der Filtration, Einfluss auf die Filterstandzeiten, Einfluss auf die Schlammeigen-

schaften). 

Kressbronn 

Im Juli 2012 ging eine weitere Kläranlage mit einer PAK-Stufe in Betrieb. Der Zweckver-

band Abwasserreinigung Kressbronn-Langenargen betreibt eine PAK-Anlage mit nach-

geschaltetem Absetzbecken und anschließender Filtration. Die Kläranlage liegt im Bo-

densee-Einzugsgebiet. Neben der Verbesserung der Gewässersituation und der PFT-

Problematik hatte man sich im Rahmen von erforderlichen Sanierungsarbeiten für den 

Ausbau der Kläranlage mit einer vierten Reinigungsstufe entschieden. 

Das großzügig bemessene Sedimentationsbecken bietet sehr gute Voraussetzungen 

zum Kohlerückhalt. Der Ablauf aus dem Sedimentationsbecken wurde an die bestehen-

de Zuleitung zur Filteranlage angeschlossen und wie bisher filtriert. Die Zugabe von PAK 

durch gravimetrische Dosierung beträgt 10 mg/l. Die Kontaktzeit liegt im Mittel bei 35 

Minuten. Welche Dosierstelle die beste Abtrennwirkung der absetzbaren Stoffe im Se-

dimentationsbecken mit sich bringt, konnte bisher noch nicht geklärt werden.  

Stockacher Aach 

In Hinblick auf die Verbesserung der Gewässersituation im Bodensee-Einzugsgebiet 

und der PSM-Problematik wurde eine weitere vierte Reinigungsstufe in Baden-

Württemberg errichtet. Die PAK-Anlage mit nachgeschaltetem Lamellenklärer und an-

schließender Filtration wurde auf der Kläranlage Stockacher Aach im September 2011 in 

Betrieb genommen. Die PAK-Anlage ist mit zwei Rücklaufkohlepumpen und zwei Pum-

pen für die Rückführung des ÜSS ausgestattet. Für den Absetzvorgang kommt ein La-

mellenabscheider zum Einsatz. Derzeit werden noch keine begleitenden Messkampag-

nen durchgeführt.  

Hechingen 

Die Kläranlage Hechingen ist schon seit mehr als zehn Jahren mit einer Aktivkohlead-

sorptionsfiltrationsanlage ausgerüstet. Das ursprüngliche Ziel war die Behandlung von 



Universität der Bundeswehr München, Siedlungswasserwirtschaft und Abfalltechnik  
 
Elimination anthropogener Spurenstoffe auf kommunalen Kläranlagen                                  .             

 

Seite | 47  

Textil-Abwasser (Entfärbung). Hinsichtlich der Spurenstoffproblematik wurden bisher 

noch keine Untersuchungen durchgeführt. Die Behandlung von Textilabwasser und De-

poniesickerwasser in der vierten Reinigungsstufe geschieht über Adsorption durch PAK 

mit nachgeschaltetem Absetzbecken und anschließender Filtration (Aktivkohle-

Flockungs-Filtration). Eine Rohwasserpumpe leitet Abwasser von der Nachklärung zur 

Aktivkohle-Flockungs-Filtration. Die PAK-Dosierung findet vor dem Kontaktbecken statt, 

die FM/FHM-Zugabe im Kontaktbecken. Die anschließende Sedimentation erfolgt durch 

einen Schrägklärer. Bei der Aktivkohle-Flockungs-Filtration wird ein Teil der PAK dem 

Reaktionsbehälter zurückgeführt. AK-Überschussschlamm wird in die Biologie zurückge-

leitet. Zur Steuerung und Überwachung ist ein Prozessleitsystem installiert. Die Dosie-

rung der PAK läuft nicht Zufluss oder CSB gesteuert ab, sondern ist auf eine 24 h Stun-

den mengenportionierte Dosierung von 50 kg pro Tag eingestellt. Während des Betrie-

bes konnte vereinzelt eine Schwimmschlammbildung im PAK-Kontaktbecken beobachtet 

werden.  

 

6.2 Nordrhein-Westfalen 

In Nordrhein-Westfalen wurde für Maßnahmen zur Elimination von Spurenstoffen seit 

2007 das "Investitionsprogramm Abwasser" eingeführt. Durch die Landesregierung er-

halten hierüber die Kommunen, Wasserverbände und Wirtschaftsunternehmen finanziel-

le Zuschüsse bei notwendigen Investitionen in den Gewässerschutz. Im Zuge dieser 

Fördermaßnahmen wurden mehrere Forschungsprogramme initiiert und es wurden in 

Zusammenarbeit mit Hochschulen, Abwasserverbänden und Ingenieurbüros großtechni-

sche Verfahren zur Elimination von Spurenstoffen in Betrieb genommen und untersucht.  

Im Auftrag des Ministeriums für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Ver-

braucherschutz des Landes Nordrhein-Westfalen (MKULNV) untersucht die ĂArge Spu-

renstoffe NRW, Teilprojekt 6ñ derzeit die Anwendung weitergehender Verfahren zur Spu-

renstoffentfernung aus kommunalem Abwasser (Grünebaum et al., 2012). Der Arge ge-

hören insgesamt 10 Projektpartner aus den Bereichen Anlagenbetrieb, Forschung und 

Planung an. Wesentliches Element der Arbeiten ist die Untersuchung der Ozonierung im 

großtechnischen Betrieb auf den Kläranlagen Bad Sassendorf (Lippeverband), Schwerte 

(Ruhrverband) und Duisburg-Vierlinden (Wirtschaftsbetriebe Duisburg AöR) mit unter-

schiedlichen verfahrenstechnischen und betrieblichen Bedingungen (Grünebaum et al., 

2012). Auf der Kläranlage Schwerte ist zusätzlich der Einsatz von Pulveraktivkohle 

(PAK) in Kombination mit der Ozonierung oder als alleiniges Verfahren möglich 



Universität der Bundeswehr München, Siedlungswasserwirtschaft und Abfalltechnik  
 
Elimination anthropogener Spurenstoffe auf kommunalen Kläranlagen                                  .             

 

Seite | 48  

(Grünebaum et al., 2012).  

Die derzeit laufenden großtechnischen Versuche auf Kläranlagen in NRW sind in den 

nachfolgenden Abschnitten aufgeführt. Zusätzliche Informationen und Daten zu den wei-

tergehenden Reinigungsstufen der Kläranlagen in NRW sind aus dem Internetauftritt des 

Kompetenzzentrum Mikroschadstoffe.NRW bzw. Cluster Umwelttechnologien.NRW 